B类

昆明市东川区水务局文件

东水复〔2017〕11号              签发人：李雪遥

关于对昆明市东川区第五届人民代表大会

第一次会议第33号建议的答复
张永平等三位代表：

您们在昆明市东川区第五届人民代表大会第一次会议提出的《关于铜都街道办事处梅子村与嘎德村清水河治理的建议》，已交由我局研究办理，铜都街道办事处协办，现答复如下：
1、 基本情况
清水河是大桥河上游的一条支流，沟长6.87km，流域面积25.2km2，最高海拔4017m，最低海拨1402m，河床平均纵坡12.8％左右,清水河流域地貌整体属高中山侵蚀地貌，地形陡峭险峻，沟道狭窄，上游纵坡大，中度侵蚀，有一定固体松散物质堆积于流域上中游，受降雨的影响，对流域内中下游两岸的农田和连接梅子村与嘎德村道路形成威胁。
近几年以来，经梅子村委会的积极努力，在有关部门和相关企业的支持下，在清水河上游实施了部分拦挡和河堤治理工程，连接梅子村与嘎德村道路也进行了加固修复。但是所实施的拦挡、河堤治理和道路加固修复工程未经有关技术部门勘察规划设计，防治标准低，导致了已建的治理工程出现部分损坏，拦蓄泥沙效果不明显，至今依然於埋加固修复的道路。
二、建议办理情况

我局接到建议后，及时与协办单位铜都街道办事处进行了联系，征求对建议办理的意见。2017年6月21日，我局工作人员和铜都街道办事处有关人员到梅子村就建议办理与张永平代表见面进行协商，并实地察看了现场，对办理情况进行了初步说明。鉴于清水河流域上游实际情况，虽然对部分河道进行了防治，但缺乏技术支撑，致使已建的治理工程出现部分损坏，治理效益得不到体现。为此，我局将尽快协调有关技术部门对清水河上游治理进行勘察规划，结合现有防治措施，争取在2018年从区财政返还的水土保持补偿费中安排一定资金，巩固和加强对泥沙拦蓄能力，保障连接梅子村与嘎德村道路通畅，同时积极协调争取上级财政资金解决。

张永平代表在听取了我局及铜都街道办事处建议办理情况说明后，表示承办各单位重视代表建议，办理工作客观实际，对建议办理结果表示满意，并在人大代表建议情况征询意见表签字。2017年7月11日下午，我局在9楼会议室召开人大代表建议面商会议，将建议办理正式答复张永平等三位代表。

三、下一步工作方向

清水河流域沟道狭窄，地形陡峭险峻，上游纵坡大，冲刷严重，实施全面的综合治理，应经过勘察规划，从整条流域治理角度进行考虑，因此治理资金较大，我区财政资金无力解决，我局将积极与上级有关部门沟通协调，力争清水河流域的治理能够列入水土保持重点治理项目，实现对该流域的全面综合治理。

如有不妥，请给予批评指正，衷心感谢您们对我们工作的支持。
联系人及联系电话：张卫平  62135661。

附件：区人大代表建议办理情况征询意见表

昆明市东川区水务局

 2017年7 月 12日

抄送：区人大常委会人事工委 、区政府办。
东川区水务局办公室                      2017年7月12日印发
—4—

—3—